ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 71/2025

EMENTA:  “Indica  ao  Executivo
Municipal, a construção de duas novas
salas de aula para Educação Infantil na
Escola  Municipal  Caldas  Junior,  com
banheiros  adaptados,  visando  ampliar
a  estrutura  escolar  e  melhorar  a
qualidade do ensino.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem esta  requerem ao  Poder  Executivo
Municipal de Turuçu, através da Secretaria competente, para que seja  realizado a
construção de duas novas salas de aula para Educação Infantil na Escola Municipal
Caldas Junior, com banheiros adaptados.

J U S T I F I C A T I V A

 A presente solicitação tem origem na indicação n° 24/2025 feita pela
Vereadora Bruna Nonrberg Oliveira, que está em anexo, sendo a mesma discutida,
votada e aprovada por unanimidade na Sessão Ordinária da Câmara Mirim no dia
08/09/2025 segunda-feira, que em observação do dia a dia escolar, constatou que a
importância  da construção de duas novas salas de aula para Educação Infantil  é
fundamental para atender à crescente demanda por vagas e garantir um ensino de
qualidade desde os primeiros anos escolares.

As  salas  proporcionarão  mais  conforto,  espaço  adequado  para
atividades pedagógicas e recreativas, além de melhorar a segurança e o bem-estar
das  crianças.  A  inclusão  de  banheiros  adaptados  para  crianças  pequenas  é
essencial  para  promover  autonomia,  higiene  e  acessibilidade,  garantindo  um
ambiente adequado e acolhedor.  Com essa iniciativa, a Escola Municipal  Caldas
Junior estará melhor estruturada para atender seus alunos, oferecendo educação de
qualidade e contribuindo para o desenvolvimento integral das crianças.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 09 de setembro de 2025.

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                           Diackes Emerson Leal Carvalho

            Vereador do PP          Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 2 de 2

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br